Дело № 12401009310000203/75RS0031-01-2024-000583-04

1-102/2024г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 06 июня 2024 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П., 

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Нимацыреновой А.Д.,

подсудимой ФИО1, 

адвоката Рябининой Н.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершила незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

11 марта 2024 года в 14 часов 10 минут у ФИО1 возник преступный умысел на незаконное приобретение наркотического средства - каннабиса (марихуаны). С целью реализации своего преступного умысла в указанное время ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном в 250 метрах в юго-западном направлении 

<

адрес>, расположенного в Забайкальском крае Оловяннинского района, где осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотического средства, посягающих на здоровье населения и общественную нравственность и желая их наступления, умышленно, без цели сбыта, для личного употребления в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 15 минут путем сбора руками незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 30,22 граммов в значительном размере, которое сложила в полимерный пакет. Затем при появлении сотрудников полиции предприняла меры к сокрытию данного предмета преступного посягательства, выбросив пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) на землю. 

11 марта 2024 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на расстоянии 250 метров юго-западного направления 

<

адрес>, расположенной в Забайкальском крае Оловяннинского района обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 30,22 грамма в значительном размере, принадлежащее ФИО1.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признала. В ходе ознакомления с материалами дела, при разъяснении требований ст.217 УПК РФ ею заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая свое ходатайство поддержала, согласилась с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником.

Защитник подсудимой – адвокат Рябинина Н.Л. поддержала заявленное подсудимой ходатайство. 

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При согласии участников судебного разбирательства, суд, рассмотрев уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства, оценивая изложенное, находит, что обвинение, которое предъявлено подсудимой и с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, приходит к выводу, что оно заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, с согласия государственного обвинителя. Действия подсудимой ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Санкция ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

При назначении подсудимой ФИО1 вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой, которая судимости не имеет, не состоит в браке, проживает одна, без оформления трудовых отношений работает 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы - положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимой наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных, стабильных показаний об обстоятельствах его совершения.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, данных о личности подсудимой, ее материального положения, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд полагает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно при назначении наказания в виде обязательных работ, так как она является трудоспособной, и данный вид наказания по мнению суда, будет способствовать ее исправлению и предупреждению совершению ею новых преступлений. Назначение более мягкого наказания в виде штрафа, суд считает нецелесообразным, поскольку в том числе с учетом материального положения подсудимой не обеспечит целей наказания. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимой не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство -каннабис (марихуану) массой 30,22гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Борзинского ЛО МВД РФ на транспорте - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, а именно: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам, установленным судом первой инстанции. 

Судья И.П. Дугарнимаева.